
PROVINCIA DI PIACENZA

Settore  Agricoltura e politiche agro-alimentari

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. STAGRICO 1720/2011

Determ. n. 1389 del 08/07/2011

Oggetto: AVVISI  PUBBLICI  A  VALERE  SUGLI  ASSI  1  “MIGLIORAMENTO  DELLA  
COMPETITIVITÀ DEL SETTORE AGRICOLO E FORESTALE” E  3 “QUALITÀ DELLA VITA 
NELLE  ZONE  RURALI  E  DIVERSIFICAZIONE  DELL'ECONOMIA  RURALE”  DEL  PSR  
2007/2013. RETTIFICHE E PRECISAZIONI.

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con atto C.P. n. 17 del 21/03/2011 è stata deliberata la rimodulazione del Programma Rurale Integrato 

Provinciale  approvato con atto G.R.  n.  2177 del  27/12/2007 quale  strumento di  livello  locale  per  la 

gestione delle risorse del PSR 2007/2013;

- la suddetta rimodulazione ha riguardato non solo la riallocazione finanziaria, ma anche l'aggiornamento 

delle priorità di livello locale;

- con nota provinciale n. 22605 del 24/03/2011 il documento di rimodulazione del PRIP è stato trasmesso 

alla Regione Emilia-Romagna per gli adempimenti istruttori di competenza;

richiamati integralmente i seguenti provvedimenti dirigenziali:

- D.D. n. 559 del 23/03/2011 “Piano di Sviluppo Rurale 2007/2013. Asse 3, Misure 311, 313, 321 e 322. 

Annualità 2011. Approvazione Avvisi pubblici e schema di Patto per lo sviluppo locale integrato”;

- D.D. n. 566 del 24/03/2011 “Piano di Sviluppo rurale 2007/2013. Asse 3, Misura 331. Annualità 2011. 

Approvazione Avviso pubblico”;

Determ. n. 1389 del 08/07/2011 pag. 1/3



- D.D.  n.1096 del  31/05/2011 “Programma di  Sviluppo Rurale  2007/2013.  Asse  1,  Misure  112 e 121. 

Annualità 2012-2013. Approvazione Avvisi pubblici”;

 
preso atto che a seguito dell'istruttoria effettuata dalla Regione Emilia-Romagna in merito alle modifiche 
provinciali approvate con il richiamato atto C.P. n.17/2011, nonché di quanto emerso nel corso dell'esame da 
parte del Comitato di sorveglianza, l'Autorità di Gestione del PSR ha comunicato gli esiti conclusivi con nota 
prot. PG/2011/159329 del 30/06/2011 (acquisita a prot. prov.le n. 49885 del 01/07/2011), secondo cui la 
Provincia è “tenuta a rivedere ogni atto amministrativo che utilizzi tutti o parte dei criteri di selezione non 
approvati e da riformulare, conformandoli a quanto riportato nell'allegato” alla nota medesima;

ritenuto necessario provvedere agli adeguamenti richiesti attraverso le seguenti rettifiche/precisazioni agli 
Avvisi pubblici approvati con i richiamati atti dirigenziali:

D.D. n. 559 del 23/03/2011 
“Piano di Sviluppo Rurale 2007/2013. Asse 3, Misure 311, 313, 321 e 322. Annualità 2011. Approvazione 
Avvisi pubblici e schema di Patto per lo sviluppo locale integrato”
Avviso pubblico per la Misura 321 azione 2 “Miglioramento viabilità rurale locale”: si precisa che nell'ambito 
della  priorità  n.2  dei  parametri  provinciali  “iniziative  proposte  da  beneficiari  impegnati,  attraverso 
convenzioni formali con Enti pubblici, nella cura e manutenzione del territorio” il termine beneficiari è da 
intendersi esclusivamente riferito ai Consorzi stradali;

D.D. n. 566 del 24/03/2011 
“Piano di Sviluppo rurale 2007/2013. Asse 3, Misura 331. Annualità 2011. Approvazione Avviso pubblico”
Nell'ambito delle “Priorità provinciali” è eliminata la seguente tipologia: “Operazioni/progetti formativi per 
figure professionali dedicate ai processi di produzione/trasformazione dei prodotti di qualità (DOC-IGT-DOP-
IGP);

D.D. n.1096 del 31/05/2011 
“Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013. Asse 1, Misure 112 e 121. Annualità 2012-2013. Approvazione 
Avvisi pubblici”
Avviso pubblico per la Misura 121 “Ammodernamento delle aziende agricole”:
- nel  paragrafo  4.2.2.4  Priorità  di  carattere  generale  (con  riferimento  agli  investimenti),  il  maggiore 

punteggio per le aziende situate in aree svantaggiate per investimenti funzionali alla filiera corta è da 
riferirsi ai settori produttivi in cui tale esigenza di ammodernamento e ristrutturazione è stata individuata 
a livello di PSR;

- nel paragrafo 4.2.2.1 Priorità per settore tematico e a valenza locale è eliminata la voce ortaggi freschi, 
mentre le voce allevamenti minori è da riferirsi esclusivamente a quelli definiti da PSR;

atteso che  non  è  necessario  acquisire  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  del  Servizio  Risorse 
Finanziarie e Patrimoniali, poiché il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né riduzione 
d’entrata;

visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18/8/2000;
visto il Regolamento di Organizzazione;
visto lo statuto dell'Ente;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa

Determ. n. 1389 del 08/07/2011 pag. 2/3



1. di approvare, sulla base degli esiti istruttori regionali delle proposte di modifica del PRIP, pervenuti con 
nota dell'Autorità di Gestione del PSR  del 30/06/2011,  le seguenti rettifiche/integrazioni:

D.D. n. 559 del 23/03/2011 
“Piano di Sviluppo Rurale 2007/2013. Asse 3, Misure 311, 313, 321 e 322. Annualità 2011. Approvazione 
Avvisi pubblici e schema di Patto per lo sviluppo locale integrato”
Avviso  pubblico  per  la  Misura  321  azione  2  “Miglioramento  viabilità  rurale  locale”:  si  precisa  che 
nell'ambito  della  priorità  n.2  dei  parametri  provinciali  “iniziative  proposte  da  beneficiari  impegnati, 
attraverso convenzioni  formali  con Enti  pubblici,  nella cura e manutenzione del  territorio”  il  termine 
beneficiari è da intendersi esclusivamente riferito ai Consorzi stradali;

D.D. n. 566 del 24/03/2011 
“Piano di Sviluppo rurale 2007/2013. Asse 3, Misura 331. Annualità 2011. Approvazione Avviso pubblico”
Nell'ambito delle “Priorità provinciali” è eliminata la seguente tipologia: “Operazioni/progetti formativi per 
figure professionali dedicate ai processi di produzione/trasformazione dei prodotti di qualità (DOC-IGT-
DOP-IGP);

D.D. n.1096 del 31/05/2011 
“Programma  di  Sviluppo  Rurale  2007/2013.  Asse  1,  Misure  112  e  121.  Annualità  2012-2013.  
Approvazione Avvisi pubblici”
Avviso pubblico per la Misura 121 “Ammodernamento delle aziende agricole”:

- nel  paragrafo  4.2.2.4 Priorità  di  carattere  generale  (con riferimento agli  investimenti)  il  maggiore 
punteggio per le aziende situate in aree svantaggiate per investimenti funzionali alla filiera corta è da 
riferirsi  ai  settori  produttivi  in  cui  tale  esigenza  di  ammodernamento  e  ristrutturazione  è  stata 
individuata a livello di PSR;

- nel  paragrafo 4.2.2.1 Priorità per settore tematico e a  valenza locale  è eliminata la voce ortaggi 
freschi, mentre la voce allevamenti minori è da riferirsi esclusivamente a quelli definiti da PSR;

2. di garantire idonea e apposita informativa ai soggetti interessati;

3. di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia-Romagna.

Sottoscritta dalla dirigente 
dr.ssa Bianca Rossi

                                                             con firma digitale

Determ. n. 1389 del 08/07/2011 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Settore Risorse economiche, finanziarie e patrimoniali.
Affari generali

Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1389 del 08/07/2011

Settore Agricoltura e politiche agro-alimentari

Oggetto:  AVVISI PUBBLICI A VALERE SUGLI ASSI 1 "MIGLIORAMENTO DELLA COMPETITIVITÀ DEL 
SETTORE AGRICOLO E FORESTALE" E 3 "QUALITÀ DELLA VITA NELLE ZONE RURALI E 
DIVERSIFICAZIONE DELL'ECONOMIA RURALE" DEL PSR 2007/2013. RETTIFICHE E 
PRECISAZIONI.. 

La  su  estesa  determinazione  viene  oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 21 comma 2° dello Statuto vigente.

Piacenza li, 11/07/2011

Sottoscritta
dal Dirigente del Settore

(PEVERI ORIELLA)
con firma digitale


